## NOTÆ

*Juvat error*] Dum alterum pro altero esse censet, sicque errat, fallitur. Virg. ‘ proles Indiscreta suis, gratæque parentibus error.’

211 *Eurotas*] Fluvius Laconia, ad quem educati Castor et Pollux.

214 *Solium*] Imperium Parthorum : signum pro re signata, Metonymicis.

216 *Barbarus tiaras*] Qualem habent Barbari : *Tiaras* autem est Regum capitibus insigne, quod soli Reges

rectum, et velut *consurgens* gestabant, aliis depressum gestantibus. Et tum Parthorum dominatio late per Orientem patebat.

*Arsacio consurgeret ore*] *Consurgeret* supra os, in capite scilicet Principis *Arsacii* vel *Arsacidæ*, a primo Rege *Arsace*.

217 *Luxuque fluentem*] More Regum Orientis, qui diffluant, consumunturque deliciis.

Major et utilior fato conjuncta potenti,  
 Vile latens virtus. Quid enim submersa tenebris  
 Proderit obscuro? veluti sine remige puppis;  
 Vel lyra, quæ reticet; vel, qui non tenditur, arcus.  
 Hanc tamen haud quisquam, qui non agnoverit ante 225  
 Semet, et incertos animi pacaverit æstus,  
 Inveniet. Longis illuc ambagibus itur.

*stemmate. Virtus excelsior et fructuosior juncta magnis fatis; si delitescat, abstracta est: nam illa virtus sepulta obscuritate, quid proficiet ignoto? erit sicut navis aboque remis: aut sicut lyra, quæ silet: aut sicut arcus, qui non tenditur. Nemo tamen reperiet hanc virtutem, qui non prius cognoverit se ipsum, atque sedaverit perturbationes affectuum fluctuantes. Itur ad hanc virtutem per anfractus longos.*

et utilior fato conjuncta potenti, Vile latens Virtus. quid enim submersa tenebris Proderit, obscuro veluti sine remige puppis, Vel lyra, quæ reticet, vel qui non tenditur arcus?' et hoc probat Heins.—221 *utilior* Put. Oxon. pr. et sec. m. sec. duo Leid. *ulterior* Petav. tert. *ulterior facto* Var. LL. ed. Antv. *facto* duo Vat. Rott. Vicet. Parm. Ald. Isingr. *fato* viginti duo Codd. Exc. Gevart. Var. LL. e marg. Parm. *facto* vel *fato* Florent. *potenti* Oxon. sec. m. pr.—222 *Virtus vile latens* Med. quart. *mox quid si* Med. tert. *submissa* Med. sec. *latebris* Rott. Florent. Med. sec. Moret. sec. *tenebris* Med. quart.—223 *Proderet* Vat. tert. *Proderit*. Moret. pr. *Proderit?* Moret. sec. Exc. Gevart. *Proderit obscuro?* Put. Reg. Thuan. Mazar. Pat. Petav. pr. Ambr. sec. Var. Lect. e marg. Parm. *Proderit? obscuro veluti* Vicet. Ald. Isingr. et al. *Proderit obscuro:* tres, Vat. et Farn. in Vat. sec. autem et Rott. colon desideratur. *obscuris* Ambr. pr. Leid. pr. m. sec. Sched. Gud. Heinsius ascripserat Lucan. Paneg. ad Pison. p. 120. ed. Pithœi. *sine remige* Med. tert. *sub remige* duo Vat. Pal. Farn. Florent. un. Heins.—225 *Haud tamen hanc q.* Med. sec. *haudquamquam* Vat. pr. Farn. *aut quisquam* Var. LL. ed. Anv. *cognoverit* Vat. sec. Pal. Pric. Pat. *agnoverat* Vat. tert. Florent.—226 *incertos* Pat. Reg. Thuan. tres Petav. *ingratos* Moret. sec. *incestos* decem scripti, Sched. Gud. Voss. a m. pr. marg. Isingr. *animum* Med. tert. *placaveris* Vat. quart. m. pr. *placaverit* decem alii. *paccaverit* Put. *pacaverit* Pat. Heinsius annotaverat seqq. *incerti animi æstus*] Valer. Flacc. Lib. v. 303. 'Præcipue Æsonidem varios incerta per æstus Mens rapit.' vid. Salmas. ad Hist. Aug. p. 181.—227 *longisque* Florent. *illuc*

## NOTÆ

221 *Fato conjuncta potenti*] Virtus Principum, quæ solet nancisci fatum magnum et potens.

222 *Vile latens*] Virtus latens est vile negotium: 'Dulce sopor fessis.' Virgilius.

225 *Agnoverit*] Scientia est oraculo digna, γινῶναι σεαυτὸν, nosse seipsum, et quid de se Deus, patria, parentes, amici expectent.

226 *Incertos æstus*] Animi affectus instabiles, et maris instar, hominem

fluctuantem efficientes. Et jure quidem Theodosius jubet placari animi motus; ad iram enim erat propensior, et hac inflammatus sævierat atrociter in Thessalonicenses. Vide Lib. II. in Ruf. v. 280.

227 *Longis illuc*] Ad virtutem, longa, ardua, salebrisque et anfractibus plena via est. Sed ad eam consequendam duo requiruntur, nosse seipsum, et placare animi cupiditates.

Disce orbi, quod quisque sibi. Cum conderet artus  
 Nostros, ætheriis miscens terrena, Prometheus,  
 Sinceram patrio mentem furatus Olympo 230  
 Continuit claustris, indignantemque revinxit.  
 Et cum non aliter possent mortalia fingi,  
 Adjunxit geminas. Illæ cum corpore lapsæ

*Edisce pro orbe, quod privatus ediscit pro se. Cum Prometheus effingeret corpora nostra, commiscens res terrestres cælestibus, rapiens ex Cælo natali animam spiritalem, eam coërcuit hoc carcere, et alligavit repugnantem: cumque mortalia non possent aliter formari, addit duas animas, sentientem, et vegetantem. Illæ*

Pat. Moret. sec. Med. quart.—228 *orbi* omnes Vat. Pal. Farn. Exc. Gevert. *orbi* Med. tert. Tholos. Leid. pr. Ambr. tert. Florent. qui Glossam adjungit i. e. *de orbe. orbi* vel *orbi* Pric. *quod quosque* Florent. Mazar. *quodcumque* inc. Heins. *quod quisque* vel *quodcumque* Lov. a m. s. *sibi est* Med. tert. *orbi quodcumque* Ambr. sec. sed in margine alia manu *orbi quod quisque*. in Excerptis Schotti a Gronovio seqq. ascripta erant, *Discordis* Dempster. p. 400. Philostr. de vit. Apollon. L. VIII. c. 3. p. 392. Barth. Advers. xv. 14. Dionys. Long. p. 110. Isocrates ad Nicocl. p. 34. Veget. prolog.—230 *patrio* Raphael. Isingr. Pric. a m. pr. et sec. Moret. sec. et Wolf. Cyprian. de Mortal. c. 13. 'nam quod moriturus audivit, ad hoc audivit, ut diceret. audivit non sibi ille sed nobis.' dum Jun. pr. Vat. tert. *crederet* id. Vat. tert. et Wolf. *patri* quatuordecim alii, item Var. LL. ed. Antv.—231 *recepit* Med. pr. m. pr.—232 *frangi* Vat. tert. Rott. Med. sec. m. pr. *fingi* vel *frangi* Pric.—233 *Adjungit* inc. Heins. *gemmas* vel *geminas* Thuan. *cum e corpore* Vat. pr. Farn.—

## NOTE

228 *Disce orbi, &c.*] O Honori, disce pro orbe regendo, quod privatus quisque discit, ad seipsum regendum, suamque familiam.

229 *Prometheus*] Filius Iapeti, primus hominem ex luto finxisse dicitur, et Minervæ, opus ipsius admirantis, ope in Cælum fuisse sublatus. Hic ferulam seu virgulam rotæ Solis admovit, eaque accensa, ignem detulit in terras, quo luteum suum hominem animavit. Dicitur est Prometheus ἀνὸ τῆς προνοίας, a providentia Dei, qui 'formavit hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ:' hoc est, animam rationis participem, spiritalem, quæ velut ignis cælestis hominem animat. Has fabulas ex sacris historiis detortas esse nemo non videt.

*Ætheriis*] Miscens lutum rebus cæ-

lestibus, hoc est corpus anima cælesti.

230 *Sinceram mentem*] Animam sinceram, et puram ab omni corporea facie: animam rationis participem, spiritalem, immortalem.

231 *Claustris*] Animam velut in carcere corporeo, repugnantem coërcuit, atque vinxit.

232 *Non aliter*] Et cum homo mortalis non posset fingi, ac formari aliter, quam si anima ejus spiritalis, cælestis, immortalis jungeretur corpori mortali ac terreno, per vinculum aliquod; ideo Prometheus addidit geminas animas, unam sentientem, alteram vegetantem, quæ essent velut nexus et vincula animæ immortalis cum corpore mortali. Sic Virgilius dat 'tres animas' Herilo.

233 *Illæ*] Anima sentiens, et anima vegetans.

Intereunt : hæc sola manet, bustoque superstes  
 Evolat. Hanc alta capitis fundavit in arce  
 Mandatricem operum, prospecturamque labori.  
 Illas inferius collo, præceptaque summæ  
 Passuras dominæ, digna statione locavit.  
 Quippe opifex veritus confundere sacra profanis,  
 Distribuit partes animæ, sedesque removit.  
 Iram sanguinei regio sub pectore cordis  
 Protegit imbutam flammis, avidamque nocendi,

235

240

*perentes cum corpore moriuntur : hæc remanet una, et vivens post rogam exilii. Prometheus collocavit hanc in celso vertice capitis, imperaturam faciendam, et provisoriam operibus. Posuit illas, sentientem et vegetantem, infra cervicem, perlaturas in loco apto imperia Regiæ supremæ. Etenim Creator timens miscere sacra cum impuris, separavit sedes animæ et mansiones divisit ab invicem. Regio quædam sub domicilio cordis sanguinem facientis fovet iracundiam incensam igne,*

234 *Intereant* Vat. pr. Heinsius sequentia ascripserat: 'Hæc et sequentia omnia ex Timæo Platonis hausit. Cic. Lib. i. Tusc. Quæst. Ejus auctor Plato triplicem fingit animam. vid. ibi seqq. Hanc Platonis sententiam Galenus probat ac passim sequitur, etsi Aristoteli improbatam. vid. Jul. Firmicum contra gentes p. 8. ed. Leid. in 4. Ouzel. p. 74. Wouwer. in Minuc. p. 21. Elmenhorst. p. 37.'—236 *prospecturamque laborum* Lov. *perspectricemque laborum* Petav. pr. *præspecturamque* Moret. sec. *perspecturamque* Reg. *spectatricemque laborum* Vat. quint. *prospectricemque* Moret. pr. Jun. Vat. quart. unns Pet. Ambr. sec. m. sec. *laborum* Moret. pr.—237 *Illis* Thuan.—238 *digne* Reg.—239 *conjungere sancta* Moret. sec. *committere* Pal. Méd. pr. *sacra* Vat. sec. *sancta* sedecim alii.—240 *remisit* Farn. m. pr.—241 *Iram*, vid. Val. Maxim. ix. 3. Horat. Carm. i. 16.—242 *imbutam* Leid. pr.—243 *rabies* Jun. pr. *tumescit*

## NOTE

234 *Hæc*] Anima rationis particeps sola vivit, sola superstes, corpore in pyra cremato, evolat in Cœlum.

235 *Hanc*] Animam rationis participem collocavit in capite, tanquam in arce, in qua, ut Regina, imperat faciendam, providetque rebus omnibus.

236 *Labori*] Quo vita humana constat: quippe vita labor est perpetuus.

237 *Illas*] Sentientem et vegetantem inferius collocavit, ut ex ipso loco inferiore, in quo constitutæ sunt, discant parere animæ, superiori in sede regnanti.

239 *Opifex*] Prometheus, vel po-

tius divina providentia.

*Sacra profanis*] Metuens confundere animam rationis compotem, quæ est sacra atque 'divinæ particula aræ,' cum profanis, hoc est, cum impuris terrenisque animabus sentientibus et vegetantibus, quæ e materia confusæ sunt, et quæ secum trahunt perturbationes animi, ut iram, odium; sedes earum omnium separavit, atque distinxit: adeo ut ex illis una pars esset superior; altera inferior.

241 *Pectore cordis*] Sub domicilio cordis, sub intimo corde; ubi sedem iræ Platonici reponunt, simulque fontem sanguinis; quod ultimum astruit Aristoteles, et contra Galenum alioque medicos multi recentiores.

Præcipitemque sui. Rabie succensa tumescit:  
 Contrahitur tepefacta metu: cumque omnia secum  
 Duceret, et requiem membris vesana negaret; 245  
 Invenit pulmonis opem, madidumque furenti  
 Præbuit, ut tumidæ ruerent in mollia fibræ.  
 At sibi cuncta petens, nil collatura Cupido,  
 In jecur et tractus imos compulsa recessit.  
 Quæ, velut inmanes reserat dum bellua rictus, 250

*et cupidam nocendi, et se præcipitantem. Ea regio inflammata furore turget, adhuc subcalida, angustatur timore; et cum ira raperet cuncta secum, atque insana non daret quietem corpori, reperit auxilium pulmonis, et illum objecit humidam ardentem, ut fibræ turgentes subsiderent leniter. Sed cupiditas poscens pro se omnia, et nihil datura, pulsa recessit in jecur, et regiones infimas. Quæ cupiditas, sicut*

\*\*\*\*\*

vel tremescit Vat. quart.—244 *tepefacta* tres Vat. Farn. Pric. Oisel. Exc. Lucens. pr. *stupefacta manu vel metu* Lov. *stupefacta* Pal. Med. pr. Ambr. pr. et sec. m. sec. ed. Parm. Vicet. et sic edidit Gesn. *tabefacta vet.* Cod. unde *labefacta* legit Heinaius. ut Lib. 1. in Ruf. imit. ‘rursus labefacta cadebat Religio.’ *tremefacta* Pric. *tumefacta* Med. tert. *tepefacta* vel *stupefacta* Vat. pr. *tabefacta* vel *stupefacta* Reg. Oxon. *fecit pro secum* Med. quart.—245 *Verteret* Moret. pr. *rabies vesana* Put. *levaret* Thuan.—246 *furenti* viginti Codd. Exc. Gevart. Lucens. sec. Var. LL e marg. Parm. *fluanti* ed. Vicet. *furores* Put.—247 *timida* pro *tumida* Leid. pr.—248 *At sibi cuncta petens.* Heinsius ascripserat locum Val. Max. ix. 4. *certa* Var. LL ed. Antv. *nec collatura* Reg. *nil collatura* Exc. Læti. *conlatura* Exc. Lucens. pr. *secum latura* Ald. *cum latura* Med. tert. *celatura* ed. Vicet. *præstatura* Pric.—249 *compressa* Exc. Voss.—250 *immanis* Med. tert. Reg. Pat. Oxon. pr. Exc. Lucens. pr. et Var. LL e marg. Parm. *reserat* Med. sec. *reseret* Jun. Leid. Lovan. Var. LL e marg. Parm. Ald. et alii. *dum* duo Med. Put. Var. LL e marg. Parm. et Ald. *dum*

#### NOTÆ

243 *Præcipitemque sui*] ‘Furor iraque mentem Præcipitant,’ et ad temere agendum impellunt.

*Rabie succensa*] Illa regio per iram effervescit atque ebullit, venis toto corpore incensis.

244 *Tepefacta*] Adhuc subcalida, et refrigescens ex illo ardore iracundiæ contrahitur, detumescit. Alii legunt *tremefacta metu*, vel *stupefacta*, nec male.

245 *Duceret*] Cum ira secum omnia raperet, everteret, et suo motu totum corpus, velut torrens, opprimeret atque pessumdaret, pulmonem invenit, cujus humido et salutari flatu, fervorem cordis ardentis atque

furentis leniat atque eventilet.

247 *In mollia*] Ut fibræ tumentes subsident leniter, fiantque molliores.

248 *Cupido*] Cupiditas mater omnium scelerum, sed præsertim avaritiæ et amorum, in regione jecoris, quæ regio inferior est quam sedes cordis, collocata est. Hinc distichum illud: ‘Cor sapit, et Pulmo loquitur, Fel concitat iras, Splen ridere facit, cogit amare Jecur.’

249 *Tractus imos*] Quos pudor abscondit, et noninare vetat.

*Compulsa*] Cupiditas et libido, nisi coërceantur, emicant, et partem superiorem invadunt, impudenterque turbaat.

Expleri pascique nequit : nunc verbere curas  
 Torquet avaritiæ, stimulis nunc flagrat amorum :  
 Nunc gaudet, nunc mœsta dolet : satiataque rursus  
 Exoritur, cæsaque redit pollentius Hydra.  
 Hos igitur potuit si quis sedare tumultus,  
 Inconcuſsa dabit puræ sacraria menti :  
 Tu licet extremos late dominere per Indos,  
 Te Medus, te mollis Arabs, te Seres adorent :  
 Si metuis, si prava cupis, si duceriſ ira,

255

*bestia cum aperit guttur ingens, non potest satiari et nutriri : modo flagello impellit curas avaritiæ, modo lætatur, modo tristis affligitur ; et saturata iterum exurgit : ac renovatur valentius Hydra interfecta. Si aliquis ergo voluit placere hos motus animi, præbebit animæ sinceræ templa stabilia. Tu etiamsi regnes longius, per Indos ultimos ; etiamsi Medi adorent te, et Arabes et Seres : si times, si desideras im-*

vel cum Vat. tert. Heinsius conjicit *cen.*—251 *Compleri* Moret. sec. *nequit* Mazar. Ambr. pr. Exc. Lucens. sec. ed. Vicet. *velit* triginta alii, Var. LL. ed. Antv. et marg. Parm. *velit* vel *nequit* Pric. *nunc verbere* vel *contraria* Lov.—252 *dum flagrat* Exc. Voss. *amoris* Vat. pr. Pat. Moret. item Ambr. pr.—253 *Tunc gaudet* Ambr. sec. *gaudet* etiam habet Petav. tert. m. pr. *mœsta silet* marg. Isingr.—254 *valentius* Med. tert. *paudentius* Reg. *pollentior* Moret. sec.—255 *potuit si quis* Vat. pr. et tert. Farn. Pric. Rott. Pal. Oisel. *si quis potuit*, Jun. pr. Petav. pr. Ambr. sec. Med. tert. duo Moret. inc. Heins. *poterit* Vat. duo. Ambr. sec. *facere* Var. LL. ed. Antv.—256 *sacraria menti* Moret. pr.—257 *longe* Moret. sec. *dominare* Vat. tert. Farn. Rott. Oisel. Med. sec. Petav. sec.—258 *adorent* duo Vat. Pat. *adorat* Moret. pr. *adorant* Med. sec. Oxon. pr.—259 *prava* viginti

## NOTÆ

251 *Expleri*] Cupiditas enim e sua natura est insatiabilis, ac proinde non potest expleri ; immo ne quidem satis unquam pasci. Unde cum bella non immerito comparatur.

252 *Avaritiæ*] Cupiditas modo avaritia, quasi verbere, torquetur et agitur ultro citroque : modo amore incenditur, &c.

253 *Satiataque*] Cupiditatem cum putas esse satiatam atque contentam, sicque edomitam, ea tamen iterum exurgit fortius ac valentius quam Hydra ; cui, cum caput abscisum est, duo pullulant. Ea nempe cupiditatum natura est, ut iterum reviviscant, cum extinctas putamus : ideo improbo labore demandæ sunt.

256 *Puræ sacraria menti*] Si quis possit sedare tumultuaria pugnan-

tium inter se cupiditatum bella, anima ab omni motuum perturbatione ac contagione pura atque tranquilla, in ipso præsidebit capite, tanquam quoddam numen in templo stabili et inconcusso ; et in hac animæ tranquillitate posita esse videtur beatitudinis humanæ ratio.

258 *Medus*] Medi, Arabes, Seres, Indi, sunt Asiæ populi celebres.

*Mollis Arabs*] Arabes mollitia et luxu diffuere dicuntur.

*Seres*] Populi sunt in extrema Asia ultra Tartariam, vulgo Sinenses vocant.

*Adorent*] Reges adorare familiare erat Persis, Seribus, et aliis populis Orientis.

259 *Si metuis*] Si es obnoxius timori, malo desiderio, iræ ; eris ser-

Servitii patiere jugum: tolerabis iniquas  
 Interius leges. Tunc omnia jure tenebis,  
 Cum poteris rex esse tui. Proclivior usus  
 In pejora datur: suadetque licentia luxum,  
 Illecebrisque effræna favet. Tum vivere caste  
 Asperius, cum prompta Venus: tum durius iræ  
 265  
 Consulitur, cum poena patet. Sed comprime motus:  
 Nec tibi quid liceat, sed quid fecisse decebit,

*proba, si abriperis iracundia, feres jugum servitutis: feres duras leges interius. Tum imperabis cunctis merito, si valebis esse imperator tui ipsius. Consuetudo prior ruit in mala majora, et libertus persuadet luxuriam, atque effrænata indulget voluptatibus. Tum difficilius est vivere pudice, cum facilis est voluptas: tunc impeditur iracundia operosius, cum facilis est vindicta. At cohibe affectus pravos, et cogites, non quid permittatur tibi, sed quid decorum erit agere: et contemplatio honestatis.*

quatuor Codd. Exc. Gevart. Lucens. sec. Var. LL. e marg. Parm. et Sched. Gud. parva Med. quart. Bonon. et ed. Vicet. capis Jun. pr. velis Pric.—260 Si vitii Med. quart. patiare Vat. tert. Pat. Jun. pr. Leid. pr. m. pr. tolerabit Var. LL. ed. Antv.—261 Interius Exc. Læti et Lucens. pr. Ulterius ed. Vicet. Interius vel Imperii Lov. mox jura pro jure Jun. pr. timebis Tholos.—263 luxus Vat. quint.—264 Illecebris effrena Florent. Med. sec. Lov. et Ald. patet Moret. sec. tunc vivere Vat. quart. et quint. quam vivere Vat. pr. tum vivere tredecim alii, Exc. Gevart. et Lucens. sec. juste Med. quart. Pnt.—265 tum prompta Pal. Med. pr. prompta manus Exc. Voss. tunc durius Bonon. Pat. Tholos. tres Ambr. Moret. sec. Exc. Gevart.—266 Consultum Reg. a m. sec. Tholos. Consultus Petav. sec. Consulimus Vat. pr. Farn. Oisel. Leid. pr. Consulimur Vat. tert. Pric. Exc. Voss. Consulitur decem alii, Exc. Lucens. sec. item Var. LL. e marg. Parm. Consulimus Vicet. Parm. dum poena Put. petet pro patet Pal. Med. pr. poena pati Jun. pr. plena patet legebat Heins. supprime Pric. comprime Exc. Voss.—267 Ne tibi Vat. pr. Med. sec. Bonon.

## NOTE

vus cupiditatum tuarum, et servitutis jugo, bovis instar, opprimeris. Ceterum hos versus multi viri docti aureis literis censent inscribendos in institutione Principum.

Si ducers ira] Jure Theodosius ait vitandam esse iram, qua ipse inflammatus ita sævierat in Thessalonicenses. Vide in Ruf. II. 280. Seneca de ira: 'Si effectus ejus damnaque intueri velis, nulla pestis humano generi pluris stetit. Videbis cædes ac venena, et reorum mutuas sordes, et urbium clades, et totarum exitia gentium,' &c.

261 Interius] In te ipso patieris duras leges, et senties 'legem in

*Delph. et Var. Clas.*

membris tuis repugnantem legi mentis tuæ.' S. Paulus.

262 Proclivior usus] Habitus seu consuetudo præceps ruit in pejora magis ac magis. S. Augustinus: 'E voluntate perversa facta est libido, et dum servitur libidini, facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas.'

263 Licentia] Licentia et impunitas, pessima sunt vitiorum incentiva. Cicero: 'Impunitatis spes maxima est illecebra peccandi.'

266 Poena patet] Difficilius prospicitur iræ retinendæ, cum ostenditur facilis vindicta, et occasio poenæ sumendæ.

*Claud.*

R

Occurrat: mentemque domet respectus honesti.

Hoc te præterea crebro sermone monebo,

Ut te totius medio telluris in ore

270

Vivere cognoscas, cunctis tua gentibus esse

Facta palam; nec posse dari regalibus usquam

Secretum vitils: nam lux altissima fati

Occultum nihil esse sinit, latebrasque per omnes

Intrat, et abstrusos explorat fama recessus.

275

Sis pius inprimis: nam cum vincamur in omni

*tatis superet animum tuum. Insuper hoc admonebo te verbis frequentibus, ut scias te vivere in ipso conspectu totius Orbis, et tuas actiones esse coram omnibus populis, neque ullum arcanum locum posse quæri peccatis Regum. Etenim splendor celsissimus fati regalis nihil permittit manere absconditum, et penetrat per cuncta latibula; et fama perscrutatur angulos occultiores. Esto pius et clemens ante omnia: etenim*

\*\*\*\*\*

Lov. inc. Heins. Var. LL. e marg. Parm. *quod liceat* Rott.—268 *Occurret* Lov. dein *domat* Reg. Jun. pr. item Oxon.—269 *Hæc* Med. quart. Mazar. *manebo* Thuan. *docebo* Ambr. pr. m. pr.—270 *Ut tu te totiens* Vat. quart. m. pr. ore Oxon. pr. Ambr. sec. Reg. m. pr. inc. Heins. Petav. sec. Exc. Lucens. sec. orbe decem al. et ita edidit Gesn. *ore vel orbe* Leid. pr.—272 *Fata* Oxon. pr. Med. tert. *usquam* Med. tert. *unquam* Jun. Var. LL. ed. Antv. et al.—273 *lux altissima fati* Gronov. in Exc. Schotti ascripserat locum Dion. Lib. LII. p. 559.—274 *nil quatuordecim* Codd. Exc. Lucens. pr. Var. LL. e marg. Parm. Lovan. Leid. edd. Vicet. Ald. Colin.—275 *abstrusos* Med. tert. Iavin. Exc. Lucens. sec. *obtrusos* Vat. tert. Farn. Oxon. pr. *obstructos* Jun. pr. *obstrusos* Oxon. edd. Vicet. Parm. Ald. Isingr. Colln. Exc. Gevart. Var. LL. e marg. Parm. *obstrusos* vel *obstructos* Oxon. sec. *obscurus* marg. Isingr. ex cod. Barth. *implorat* decem Codd. et Exc. Schotti cum Glossa S. *explorat. explorat* decem alii et Exc. Lucens. sec.—276 *Sis* Leid. et edd. Vicet. Ald. Isingr. Colin. Gryph.

#### NOTE

267 *Quid liceat*] Plinius: 'Leges Principi nemo scripsit: non tamen ei licet, quod libet, ac minimum decet licere, cui nimium licet.' Alexander in Plutarcho: πάντων οἴομενος δεῖν περιεῖναι, τοῦ δικαίου δὲ ἡγασθαι: Putans omnia sibi circumoccupari quidem, sed justitiæ submitti se oportere.

268 *Respectus honesti*] Contemplatio et reverentia honestatis.

*Honesti*] 'Et incoctum generoso pectus honesto.' Persius.

269 *Crebro sermone*] Repetita sæpius admonitione inculcabo, ne id ex animo excidat. O digna magno Principe monita!

272 *Facta palam*] Facta Regum

sunt in oculis omnium gentium. Etsi e Seneca: 'Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis assistat.' quo sensu esse illi debent, qui factorum suorum πολλοὺς μάρτυρας ἔχουσι, multos habent testes. Pindarus.

273 *Secretum*] Euripides (Iph. T. 670.) τὰ γὰρ τῶν βασιλέων παθήματα ἴσασι πάντες: *Regum vitia omnes cognoscunt.*

*Lux*] Altissimus splendor eorum fati, hoc est, majestatis, quæ ipsis fato contigit.

275 *Abstrusos explorat fama recessus*] Et quid fugere queat monstrum illud, cui quot plumæ, tot oculi, tot linguæ, tot ora, tot aures?

ere, sola Deos æquat clementia nobis.  
 dubie suspectus agas: neu falsus amicis,  
 torumve avidus. Qui talia curat, inanes  
 rebat strepitus, nulla non anxius hora.  
 sic excubiæ, non circumstantia pila,  
 m tutatur amor: non extorquebis amari:  
 alterna fides, hoc simplex gratia donat.  
 ne vides, operum quo se pulcherrimus ille

280

*peremur a Diis in omni virtute, una clementia nos assimilat Diis. Neve  
 ncias animo dubio et suspicaci: neve sis simulator amicitia, aut cupidus  
 alorum. Qui sequitur ista, timebit vana murmura, inquietus momentis  
 is. Non ita custodia, non ita arma cingentia defendunt Principem, quam  
 subditorum. Non coges alios ad amorem tui. Hunc fidelitas mutua  
 tunc sincerus candor. An non aspici, qua concordia mundus ille ornatissimus*

rn. et inc. Heins. in *fatis* Pric. Exc. Voss. *imprimis* Heins. Gesn. et ed.  
 t.—278 *Nec dubie* Pal. Med. pr. *Ne Jun.* pr. Leid. sec. inc. Heins. *ne*  
 Pric. Lov. Jun. Leid. Voss. *amicus* Pat.—279 *Rumorisve* Vat. pr. *currit*  
 bet.—281 *Nec sic* Vat. sec. Pal. Med. pr. et quart. *non circumstantia* sede-  
 ripti, Var. LL. e marg. Parm. *nec duo* Vat. Pal. Farn. *pila vel tela* Reg.  
 tutetur Put. *extorquebit* Med. quart.—283 *Hæc alterna* Vat. pr. *æterna*  
 lebat Heins. *supplex* Moret. sec. *gloria* Med. sec.—284 *quo se* Thuan.  
 tert. Med. quart. et sic legebat Heins. *qui se* Vat. pr. Farn. Lov.  
 r. Oxon. pr. *quod se* alii magno numero, Exc. Gevart. Lucens. sec.  
 Ma. Pulm. Var. LL. e marg. Parm. et Schød. Gud. *quod non* Tholqa.  
 rimus ille Med. quart. Put. Moret. pr. *iste* Pat. *ipse* decem alii.—

## NOTÆ

*Pius*] Gregorius Thaumatur-  
 δούθειαν μητέρα πασι τῶν ἀρετῶν  
 ἄγορες: Pietatem matrem dicunt  
 m, qui recte dicunt.

*Clementia*] ‘Pietate et Justi-  
 ncipes Dii fiunt.’ Seneca pro  
 a Augusti. ‘Animum vincere,  
 diam cohibere, &c. Hæc qui  
 non ego cum summis viris com-  
 sed simillimum Deo iudicō.’

*Dubie suspectus*] Ne indulgeas  
 ionibus dubiis; ne credas ca-  
 s, &c. Ipsam maledicentiam  
 re Cæsar, Augustus, et alii  
 Principes.

*Ne amicis*] Ne simules te amare,  
 ipias amicos.

*Anxius*] ‘Dii Deæque! quam

male est extra legem viventibus!  
 quod semel meruerunt semper expect-  
 tant.’ Petronius.

282 *Amor*] ‘Amor subditorum, mu-  
 rus aheneus.’ Id sæpius usurpabat  
 Ludovicus XII. populi pater.

283 *Alterna fides*] Amor mutus et  
 fidelitas reciproca. ‘Ego tibi mon-  
 strabo amatorium, sine medicamento,  
 sine herba, sine ullius veneficæ car-  
 mine. Si vis amari, ama.’ Seneca.

*Simplex gratia*] Simplicitas et can-  
 dor, quæ conciliant amorem et gra-  
 tiam omnium.

284 *Nonne vides*] An non vides quo-  
 modo mundus ille pulcherrimus par-  
 tes omnes suas contineat, velut quo-  
 dam amoris et concordia vinculo in-  
 ter se conjunctas?

Mundus amore ligat, nec vi connexa per ævum  
 Conspirant elementa sibi? quod limite Phœbus  
 Contentus medio, contentus littore pontus?  
 Et qui perpetuo terras ambitque vehitque,  
 Nec premat incumbens, oneri nec cesserit aër?  
 Qui terret, plus ipse timet. Sors ista tyrannis  
 Convenit. Invideant claris, fortesque trucident:  
 Muniti vivant gladiis, septique venenis:

285

290

*operibus vinciat sese, et elementa consentiant secum, non per tempus colligata inter se impetu aliquo? an non aspicias, quod Sol contentus via media sit, quod mare contentum sit littoribus; et aër qui cingit et sustentat semper terras, neque opprimat subsidens, neque opprimatur pondere? Ille qui terreat alios, ipse magis metuit: ea propria est Tyrannorum conditio, ut invideant viris illustribus, occidantque generosos; vivant freti ensibus, et cincti venenis, incolant turres dubias, et timidi*

285 *ligat* duo Vat. Pal. Rott. edd. Vicet. Parm. Junt. Isingr. Pulm. Ald. Colin. Gryph. *liget* viginti duo Codd. Exc. Gevart. Var. LL. e marg. Parm. Scalg. Heins. et Gesn. *nec non connexa* Pat. *convexa* quatuor Vat. Farn. Jun. pr. Ambr. sec. inc. Heins. *connexa* Pal.—286 *Aspirent* Thuan. *Conspirent* octodecim alii, Exc. Gevart. Lucens. sec. Var. LL. e marg. Parm. et ita Heins. et Gesn. *qui limite* Vat. pr. Farn. Lov. *qui* Isingr. *quo* Jun. pr. *quod* viginti Codd. Exc. Gev. Lucens. sec. Sched. Gud. et Var. LL. e marg. Parm.—287 *Contemptus* Med. tert. *portus* inc. Heins. *pontos* Vat. quart. *pontus* vel *portus* Vat. tert.—288 *perpetuus* Moret. sec.—289 *nec premat incumbens*. cum *τελειῶ στερῆσθαι* Petav. tert. *omen pro oneri* Tholos. *hominum* Vat. quart. et quint. *ne cesserit* Mazar.—290 *ipse* Exc. Læti. *iste* ed. Vicet. *tumet* Pal. Med. pr. *sors ipsa* Med. quart.—292 *vivant gladiis* duo Vat. Petav. pr. et sec. m. pr. *septique venenis* Petav. pr. *fretique* Vat. tert. Med. sec. m. pr. Petav. sec. *fretique* vel *septique* Flo-

## NOTE

*Mundus pulcherrimus*] Ornatisissimus pulcherrimis operibus, unde a Græcis, *κόσμος* dicitur, id est, *ornatus*.

285 *Nec vi*] Elementa inter se conjuncta sunt, sed naturali quodam amoris nexu, non vi, non impetu.

286 *Phœbus*] Quod Sol sese continet in Zodiaco seu in mediis limitibus Cœli, ut luceat prositque omnibus.

287 *Pontus*] Quod mare contineatur littoribus, ceu terminis, quos constituit divina providentia, quos præterire non poterit.

288 *Ambitque*] Multorum ea est opinio, ut existiment aëris molem non tantum superimpositam esse terris,

easque undequaque cingere, sed et eas ita sustentare, ut terra in medio aëre velut librata remaneat. Ovidius: 'Nec circumfuso pendebat in aëre tellus, Ponderibus librata suis.'

289 *Oneri nec cesserit*] Aër non cedat, non opprimatur pondere orbium cœlestium.

290 *Qui terret*] Sallustius: 'Fieri non potest quenquam a multis metui, quin ad eum e multis formido recidat.'

292 *Septique venenis*] Quod septimentum! Tyranni se defendunt munientque gladiis, at sunt septi venenis. Hoc est, si qua vis ingruat, parata habent venena, quibus se poenis

Ancipites habeant arces, trepidique minentur :  
 Tu civem patremque geras. Tu consule cunctis,  
 Non tibi : nec tua te moveant, sed publica vota. 295  
 In commune jubes si quid, censesve tenendum,  
 Primus jussa subi : tunc observantior æqui  
 Fit populus, nec ferre negat, cum viderit ipsum  
 Auctorem parere sibi. Componitur orbis  
 Regis ad exemplum ; nec sic inflectere sensus 300

*minitentur. Tu vero agas civem et parentem. Tu provide omnibus, non tibi. Non desideria tua tangant te, sed desideria populi. Si aliquid imperas pro Rep. aut aliquid judicas observandum, tu prior exequere imperia tua. Tunc populus est religiosior custos justitiæ, neque recusat obtemperare, cum animadverterit ipsum legislatorem obedire suis legibus. Mundus regitur ad imitationem Principis; neque*

~~~~~

rent. *fultique vel septique* Moret. pr.—293 *Ancipites arces* probat Heinsius, ut lib. i. in pr. Cons. Stilich. 142. ‘Ancipites rerum ruituro culmine lapsus; qui etiam *Præcipites* conjecerat: ut Ovid. Met. i. 97. ‘Nondum præcipites cingebant oppida fossæ.’ *artes* Med. sec. Jun. pr. m. sec. ed. Vicet. et Var. LL. e marg. Parm. *arces* Exc. Lucens. sec. *aves* Moret. sec. Ambr. pr. m. pr.—294 *geras* Put. *feras* Pric. et Exc. Voss.—295 *Non tibi* viginti duo scripti, Exc. Lucens. sec. Ald. et Var. LL. e marg. Parm. *Nec tibi* Reg. mox *non tua* te Pric. Med. quart. Florent. Put. Mazar. *ne tua* Med. tert. *publica fata* Put. *facta* Pric. nota pro *vota* Var. LL. ed. Antv.—296 *In commune jubes* Exc. Schott. ubi Gronovius ascripserat, vid. Dio lib. LII. p. 559. Justin. III. 2. *censes si quidque* Med. tert. *si quid censesque* Vat. tert. Farn. Rott. Oisel. *censesve* Reg. duo Med. Petav. pr. ambo Moret. Leid. pr. duo Oxon. *tuendum* Ambr. tert. Exc. Gevart. unde Hejns. conj. *censesve jubendum*.—297 *Jussa subi primus* Put. *sibi* Vat. tert. *subi* vel *sequi* Reg. *sic observantior* Pat. Var. LL. ed. Antv. cum *servantior* Med. quart. unde Heins. legit *conservantior*.—298 *negat* duo Vat. vet. Gyr. Med. tert. Reg. Thuan. Bonon. Pat. Ambr. et Petav. pr. Exc. Lucens. sec. Sched. Gud. *vetat* quatuordecim alii. *vetat* vel *negat* Lov. Oxon. sec.—299 *Auctorem* Exc. Lucens. pr. *Actorem* Vat. tert. Pal. Med. pr. Petav. sec. Leid. Vicet. Ald. Var. LL. e marg. Parm. *cum ponitur* Thuan. Petav. sec.—300 *nec tantum* Vat. sec. *tantum neclere* Pal. *tantum flectere*

NOTE

eripiant. Sic enses paratos habent in hostes, venena in semetipsos.

293 *Ancipites*] Id est, arces ancipites, præruptas, altas, in quas descendere quis non facile queat, nisi in periculum haud dubium se adducere velit. Ovidius: ‘Ab ancipiti delapsus acumine montis:’ id est, excelso, prærupto.

294 *Tu civem*] Tu te geras, ut ci-

vem, ut patrem. Xenophon: ‘Ἀρχὴν ἀγαθὸς οὐδὲν διαφέρει πατρὸς ἀγαθοῦ: Bonus princeps non differt a bono patre. Contra sentiebat Cæsar, de quo Lucanus: ‘Concessa pudet ire via, civemque fateri.’

Consule cunctis] Imperator enim eligitur, non ut sibi, sed ut ceteris provideat, iisque pacem pariat et tranquillitatem.

Humanos edicta valent, ut vita regentis.
 Mobile mutatur semper cum principe vulgus.
 His tamen effectis, neu fastidire minores,
 Neu pete præscriptos homini transcendere fines :
 Inquinat egregios adjuncta superbia mores. 305
 Non tibi tradidimus dociles servire Sabæos ;
 Armeniæ dominum non te præfecimus oræ ;
 Non damus Assyriam, tenuit quam foemina, gentem.
 Romani, qui cuncta diu rexere, regendi :
 Qui nec Tarquinii fastus, nec jura tulere 310
 Cæsaris. Annales veterum delicta loquuntur.

edicta sic possunt regere animos hominum, ut vita regentis regit eos. Populus mutabilis perpetuo mutatur cum Rege. Nihilominus his perfectis rebus, ne velis contemnere inferiores, neve velis transgredi terminos præfixos homini. Arrogantia admixta dedecorat indolem eximiam. Non dedimus tibi Sabæos assuetos obedire ; non constituimus te Regem regionis Armeniæ ; non tradimus tibi populum Assyrium, quem foemina rexit : gubernandi sunt tibi Romani, qui gubernaverunt omnia diu : qui nec passi sunt superbiam Tarquinii, neque passi sunt leges Cæsaris. Historiæ referunt peccata antiquorum. Dedecus remanebit. Ecquis non in ater-

Med. pr. non pro nec Thuan.—301 ut vita Petav. pr. Moret. sec. quam vita duo Vat. Pal. Farn. Rott. Oisel. Jun. pr. duo Oxon. duo Leid. Jura Leid. pr. Med. quart. vita vel jura Vat. tert. dicta ed. Vicet. vita regentis Exc. Læti et Lucens. sec. ut vita regentis vel quam jura tenentis Vat. pr. jura Jun.—303 neu duo Vat. Moret. sec. item Oxon. Exc. Lucens. sec. non inc. Heins. Moret. pr. Tholos. Ambr. sec. nec tres Vat. Pal. Farn. Rott. duo Ambr. Exc. Gevert. Voss. ne Pric. Leid. pr.—304 Nec duo Vat. Pal. Farn. duo Med. Leid. sec. Put. Mazar. Nec te ed. Parm. Ne pete Thuan. Pric. hominis Pat. hominum Pal. conscendere Vat. tert. transcurrere Pric. mores vel fines Put.—305 Inquinet Pric. admota Florent. adjecta inc. Heins.—306 Non te Oxon. duo et Leid. duo. Nec tibi Vat. quint. Thuan. Hunc tibi Mazar. dociles servare Moret. sec. dein—307 nec te præfecimus quatuor Vat. Pal. Farn. te non Put. non te reliqui omnes fere, Exc. Lucens. sec. Lov. Ald.—308 sic Med. quart. Put. Mazar. duo Moret. Nec damus quatuor Vat. Pal. Farn. Rott. Oisel.—310 non Florent. tenere pro tulere duo Vat.—311 edicta Pal. loquen-

NOTE

301 *Ut vita*] Pacatus : ' Blandissimè jubetur exemplo.' Ceterum magni Duces si quid egregium a militibus perfici volebant, primi manum operi admovebant. Sic Germanicus apud Tacitum primus cespitem posuit in tumulo Varianis exstruendo.

305 *Superbia*] Ea enim est ruina virtutum omnium, et qui altius se tollit, citius ruit graviore casu. Superbia dicitur, quasi *ὕψος βλαβή*, supra

viam, quod vim omnem et violentiam superet. Et gravior est servitute contentus.

306 *Sabæos*] Populos Arabiæ, thure divites.

308 *Assyriam*] Assyria regio est Asiæ, quam Semiramis foemina rexit.

310 *Tarquinii*] Superbi, quem cum filiis ejecerunt Romani.

311 *Cæsaris*] Julii Cæsaris, quem occiderunt in ipso Senatu.

ebunt maculae. Quis non per saecula damnet
 areae portenta domus? quem dira Neronis
 ara, quem rupes Caprearum tetra latebit,
 esto possessa seni? victura feretur
 ia Trajani; non tam quod Tigride victo
 ra triumphati fuerint provincia Parthi,

315

*indemnet monstra familiae Caesareae? Ecquis non cognoscet caedes crudeles
 is? ecquis non cognoscet saxa probrosa Caprearum occupata a sensu imparis-
 Laus Trajani mansura celebrabitur, non tam, quia domito Tigride, Parthi*

t. quint. Pal. inc. Heins. Pat. Petav. pr. Ambr. sec. Leid. loquuntur
 1 alii.—312 *Horrebunt* Med. tert. Oxon. Jun. Leid. pr. m. sec. *Hære-
 el Horrebunt* Reg. Oxon. pr. mox *damnet* Vat. sec. Med. pr. Moret. sec.
 r. Oxon. sec. et Ald. *dannat* octo alii.—313 *portenta manus* Med. tert.
 Exc. Læti. *quam* Vicet.—314 *munera* conj. Heins. *Camparum* Oxon.
cta Vat. pr. Farn. Med. sec. m. pr. *latebant* vel *latebunt* Farn. *late-
 ar.* LL. ed. Antv.—315 deest hic versus in quatuor Vat. tribus Med.
 Florent. Pnt. Reg. Thuan. Mazar. Voss. Jun. pr. duobus Petav.
 n. Leid. et Oxon. nec non Bonon. Tholos. Pat. Moret. sec. Lov. et
 Ambr. sed in Petav. pr. et Tholos. manu recentiore margini ascriptus
 316 *non tam quod T.* v. Pal. Farn. Pric. Oisel. Exc. Lucens. pr. *tam qui
 rm.* Vicet. et Colin. *tandem* Vat. tert. *tanquam* Rott. Jun. pr. *pro Ti-
 ic.* Heins. *nec qui cum* Var. LL. e marg. Parm. *numquam* Var. LL.
 tv. *victor* Jun. pr.—317 *fierent provincia* tres Vat. Pal. *fuerat* Vat.
 xc. Læti, Ald. Isingr. *fuerant* Rott. *fuerit* Vat. quint. Med. quart.
 Mazar. Exc. Gevart. Var. LL. ed. Antv. *fuerint* quatuordecim alii, Exc.

NOTÆ

des] Historiæ loquuntur delic-
 erum Imperatorum; quibus,
 operum male rexerint, sempi-
 nretur infamiæ macula. In
 fferunt Annales et Historiæ,
 nnales referant res gestas plu-
 norum, servato anni ordine:
 æ vero referant res sine hac
 lione.

Hærebunt] Macula: turpitudi-
 rnae, ob male gestum Impe-
 pravis Imperatoribus hære-

Caesareae] Monstra domus Cæ-
 quæ insignis fuit variis fœdis-
 iminibus, non solum ob Tibe-
 aligulam, Neronem, sed et ob
 s, quales fuere infames Juliæ,
 ptisque Augusti Cæsaris.
funera] Parricidia infinita pa-

trata a crudelissimo Nerone.

314 *Caprearum*] Capreae, parva in-
 sula ad oras Campaniæ in Italia, ubi
 Tiberius senex sese omni turpitudi-
 num generi totum permisit; unde
 dicitur incestus senex, quia nulla li-
 bido est, nulla impudicitia, qua non
 se polluerit spurcissimum illud por-
 tentum.

316 *Trajani*] Principis optimi atque
 fortissimi; cujus hic præsertim men-
 tio facta est, quod nonnulli dicerent
 ex ejus familia Theodosium originem
 duxisse.

Tigride] Tigris, vulgo, *Tigil*, et Eu-
 phrates, vulgo, *Frat*, sunt fluvii, qui
 alluunt Armeniam, Mesopotamiam,
 quæ hic denotantur; ut familiare est
 ptis, per fluvios designare provin-
 cias.

Alta quod invectus fractis Capitolia Dacis ;
 Quam patriæ quod mitis erat. Ne desine tales,
 Nate, sequi. Si bella tonant, prius agmina duris 320
 Exerce studiis ; et sævo præstrue Marti.
 Non brumæ requies, non hybernacula segnes
 Enervent torpore manus. Ponenda salubri
 Castra loco : præbenda vigil custodia vallo.
 Disce, ubi denseri cuneos, ubi cornua tendi 325
 Æquius, aut iterum flecti ; quæ montibus aptæ,
 Quæ campis acies, quæ fraudi commoda vallis :

ericti fuerint ditionis nostræ ; non tam quia vectus in Capitolium excelsum, Dacis subactis ; quam quia benignus erat in patriam. O fili, ne cessa imitari tales Principes. Si bella imminet, assuefac prius catervas disciplinæ severæ, atque præpara eas militiæ asperæ. Non otium hyemis, non hyberna emolliant luxu manus inertes : castra collocanda sunt in situ salutari : excubiæ vigilum deponenda sunt in munitionibus. Edisce, ubi melius sit conglobari cuneos, ubi melius cornua explicari, vel rursus sinuari : qui exercitus sint idonei in montibus, qui in planitie, quæ vales aptæ strategemati, quod iter sit arduum ? Si hostis confi-

Lucens. pr. Sched. Gnd. et ed. Vicet.—318 *invitus* Med. tert. *inventus* Var. LL. ed. Antv. *fractus* Bonon. *fractis* maxima Codd. pars, Exc. Gevart. Lucens. pr. Sched. Gud. Var. LL. ed. Antv. ed. Parm. et Vicet. in Mss. Heins. *infractum*.—319 *nec desine* tres Vat. *ne desine* quatuordecim alii, Exc. Gevart. et Lucens. sec.—320 *tonant* Vat. pr. et quint. Pal. Farn. Pric. Med. pr. Thuan. Mazar. Ald. et ed. Vicet. *juvant* Jun. pr. *sonant* Leid. sec. *canant* plurimi Codd. Exc. Lucens. sec. Sched. Gud. et Var. LL. ed. Antv. *canant* vel *tonant* Vat. quart. Petav. pr. *canunt* Helmæst. Jun. *post agmina* Petav. tert. *diris* Med. sec. *divis* Oisel.—321 *aut sævo* Med. tert. *perstrue* Vat. pr. Farn.—324 *jugis custodia* Ambr. tert. *vigil* vel *jugis* Reg. et. Lov. *gravis* vel *vigil* Oxon. sec. *Concordia* inc. Heins. *belli pro vallo* Jun. pr.—325 *denseri cuneos* Livin. et Exc. Lucens. sec. et sic legit Heins. qui lectorem remittit ad notas in Ovid. iii. Fast. *densari* Pat. Put. Gesn. *diversus cuneus* Jun. pr. *densus erit cuneus* triginta alii, Exc. Gevart. Var. LL. ed. Antv. et e marg. Parm.—327 *In campis* Jun. pr. *quæ fraudi* sedecim Codd. Exc. Gevart. Lucens. pr. Var. LL. e marg. Parm. et Ald. *accommoda* Exc. Lucens. pr. ed. Vicet. Parm. Isingr. Gryph. Colin. Raphel. *commoda* reliqui omnes, Exc.